广西壮族自治区教育厅
桂教科学〔2022〕17 号

广西教育科学规划领导小组关于组织开展

广西教育科学“十四五”规划 2022 年度

大学生就业研究专项课题

申报工作的通知

各高等学校，各有关单位：

为深入研究我区大学生就业重点难点问题，进一步推动全区

高校毕业生更加充分更高质量就业，经研究，决定组织开展 2022

年度大学生就业研究专项课题申报工作，现就有关事项通知如

下。

一、研究目的

全面贯彻落实新时代党的教育方针，深入研究大学生就业重

点难点问题，探索和揭示就业工作的本质和规律，为全区各级政

府及教育行政部门开展大学生就业工作提供理论指导和实践经

验，助推我区就业工作高质量开展。

二、申报条件

（一）申报数量。

课题面向全区高校及就业服务机构的相关人员征集，各高

校要做好课题项目的评选推荐工作，本科院校每校可推荐 3—4

项，高职高专院校每校可推荐 2—3 项。

— 2 —

（二）申报条件。

要求课题负责人和课题组成员遵守中华人民共和国宪法和

法律，有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性

研究工作。课题负责人应具备中级专业技术职称（或相应职务），

不具备的须由一名副高级及以上专业技术职务的同行专家书面

推荐。有在研的大学生就业专项课题负责人不能申请此次专项课

题。课题组成员的填报须征得课题负责人同意，课题组成员（不

含课题负责人）人数原则上不超过 10 人。

三、研究要求

（一）研究内容。

课题要求重点围绕就业政策、就业形势与趋势、就业保障、

就业教育、就业服务、就业统计、就业问题、就业质量分析等方

面开展研究。具体选题可参考《广西教育科学规划 2022 年度大

学生就业专项课题选题指南》（见附件 1）中提供的内容进行设

计，也可自主选题。课题研究要求做到服务决策、指导实践、创

新理论、彰显特色。

（二）研究周期。

课题要求在 1 年内完成，最迟不超过 2 年。研究期限自课题

批准立项之日起计算。

（三）预期研究成果。

本专项课题分为重点和一般课题，所有课题按照广西教育科

学规划课题管理要求提交研究成果。获批立项的重点课题需在广

— 3 —

西优秀期刊公开发表论文不少于 2 篇，获批立项的一般课题需在

省级及以上刊物公开发表论文不少于 1 篇。

（四）研究经费。

每项获批课题拟资助经费 0.7—1 万元。鼓励获批课题负责

人所在单位按照 1:1 的比例对研究经费进行配套。

四、申报要求

（一）申报程序。

申报单位收集、审核本单位申报材料，填写《广西教育科学

规划课题专项课题申报汇总表》随申报材料一并提交。各单位科

研管理部门要严格审核申报资格和材料，签署明确意见，不得收

取任何申报评审费用。不直接受理个人申报。

（二）申报材料。

1.纸质版《广西教育科学规划专项课题申请•评审书》一式 2

份和《课题论证活页》一式 5 份（见附件 2）。申报材料要求统

一用计算机填写，A4 纸双面印制。《专项课题申请•评审书》由课

题负责人签字，由所在单位签署意见盖章（盖单位公章）后报送。

《专项课题申请•评审书》和《课题论证活页》分开装订。

2.电子版：申报材料的电子稿（Word 版）发送至邮箱:

489601025@qq.com，命名要求为“单位—姓名—申报课题类别—

材料类型（申请书或活页）”，申报数据汇总表电子版命名为“单

位—姓名—申报数据汇总表”。将同一个课题的材料放置在一个

文件夹内，文件夹以“单位—姓名—申报课题类别”命名。

— 4 —

3.申报材料送达后概不返还，请有关单位和申报人自行留

底，备日后结题时使用。相关申报材料表格可在广西教育科学规

划领导小组办公室官方网站下载，网址:http://ghkt.jyt.gxzf.

gov.cn/。

（三）申报时间和地址。

1.申报时间：发文之日起至 2022 年 5 月 31 日（以材料寄出

邮戳时间为准），逾期不予受理。

2.纸质材料邮寄地址：广西南宁市西乡塘区大学西路 189 号

广西财经学院招生就业处，邮编：530007；联系人及电话:袁铭，

0771—3835078， 15278013361。

五、其他说明

本专项课题纳入广西教育科学规划专项课题中进行下达和

管理，课题的申报评审、过程管理及结题均严格按照广西教育科

学规划专项课题要求管理。未尽事宜，请联系广西教育科学规划

领导小组办公室玉芸芸、岑俐、何佳，0771—5815194；广西高

校毕业生就业创业指导中心吴桂彬，0771—5815818。

附件：广西教育科学规划 2022 年度大学生就业专项课题选

题指南

广西教育科学规划领导小组（代章）

2022 年 5 月 13 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件

广西教育科学规划 2022 年度大学生就业

专项课题选题指南

一、广西“十四五”时期高校毕业生就业形势与发展趋势研

究

二、改革开放以来高校毕业生就业政策变迁研究

三、常态化疫情防控下高校毕业生就业应对机制研究

四、高校毕业生重点领域就业引导机制研究

五、高校毕业生重点群体就业帮扶机制研究

六、广西高校就业工作保障条件现状与优化路径研究

七、广西高校就业工作队伍的现状、问题与发展对策研究

八、辅导员在就业工作中的角色分析与队伍建设研究

九、大学生就业教育与专业教育融合路径研究

十、高校高匹配性就业供需对接机制研究

十一、高校毕业生就业与招生、培养联动机制研究

十二、高校毕业生“慢就业”现象的根源与破解路径研究

十三、广西高校毕业生基层就业项目跟踪调查研究

十四、高校职业生涯发展与就业指导课程建设研究

十五、高校职业生涯与就业指导教师队伍专业化建设研究

十六、新高考背景下高校与中学职业生涯发展教育衔接研究

— 6 —

十七、职业生涯与就业教研室职能、标准、建设路径研究

十八、广西高校毕业生灵活就业现状与权益保障路径研究

十九、高校毕业生就业统计标准、方法和机制研究

二十、广西高职高专毕业生就业现实困境与优化路径研究

二十一、广西本科毕业生培养现状与就业分析研究

二十二、广西高校研究生区内就业现状分析与对策研究

二十三、广西高校毕业生服务乡村振兴研究

二十四、广西高校毕业生就业结构演变研究

二十五、广西高校毕业生人岗匹配性调查研究

二十六、高校毕业生就业质量评价指标体系构建研究

二十七、广西高校毕业生就业质量跟踪调查研究

二十八、大学生就业心理研究